Администрация города Волгодонска

П Р О Т О К О Л № 2
заседания межведомственной комиссии по переводу жилого

помещения в нежилое помещение и нежилого помещения
в жилое помещение, переустройству и (или)
перепланировке жилых (нежилых) помещений

в жилых домах на территории
муниципального образования
 «Город Волгодонск»
Дата:       25.02.2015

Время:    14-00
Место проведения: комитет по градостроительству и архитектуре

          Администрации города Волгодонска
Список участников заседания
	№
	ФИО
	должность

	         Члены комиссии:

	1
	Забазнов Юрий Сергеевич

	- председатель комиссии, и.о. заместителя главы Администрации города Волгодонска по строительству, главный архитектор города Волгодонска – председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

	2
	Вестратенко Лилия Владимировна
	- ведущий специалист сектора перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска, секретарь;

	3
	Багин Виктор Николаевич
	- директор ООО «Архпроект»;

	4
	Бородин Алексей Владимирович
	- депутат Волгодонской городской Думы по 16-му избирательному округу, председатель постоянной комиссии по АЭС, строительству, энергетике, экологии, инвестициям и экономическому развитию (по согласованию);

	5
	Ивачева Светлана Владимировна

	- начальник отделения по г.Волгодонску и Волгодонскому   району Ростовского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация –   Федеральное БТИ» (по согласованию);

	6
	Маликов Сергей Валентинович

	- заместитель председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска;

	7
	Скакунова Любовь Валерьевна
	- начальник жилищного отдела  МКУ «ДС и ГХ»;

	8
	Смирнова Лилия Сергеевна
	- заведующий сектором перспективного развития и эстетики городской среды;

	9
	Шурыгин Александр Борисович
	- директор ООО «Институт ЖилСтройПроект» (по согласованию).

Повестка дня заседания комиссии
      1. «О рассмотрении заявлений по согласованию перепланировки

   жилых/нежилых  помещений» в количестве – 2.
                        Докладчик: Забазнов Ю.С., председатель межведомственной

                                                                  комиссии.
           2. «О рассмотрении заявлений о согласовании самовольно

          выполненного переустройстве и (или) перепланировки жилых

             (нежилых) помещений» в количестве – 9.

                     Докладчик: Забазнов Ю.С., председатель межведомственной

                                                                  комиссии.
СЛУШАЛИ:

    Председателя комиссии Забазнова Ю. С. озвучил регламент выступлений:
Регламент выступлений:

- для выступления по 1 вопросу
- до 2 минуты;
Заседание комиссии планируется провести в течение 30 минут.
     Если дополнений и предложений по повестке дня заседания нет, предлагаю ее утвердить и перейти к рассмотрению вопросов.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

По 1 вопросу:

Слушали: председателя комиссии Забазнова Ю.С.:
	1.1.
	РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Сильвестровой И.Г. «О согласовании перепланировки помещения № V по ул. Дружбы, д. 6». Дом 68 серии, крупноблочный, многоквартирный. Помещение расположено на 1 этаже в 12 этажном, 3 подъездном доме. Функциональное назначение помещения – размещение офиса.  Проект №730/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	1) Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции дома при условии соблюдения п.п.б п. 7.7.1. «Строительные нормы и правила Российской Федерации» СНиП 41-01-2003 «Отопление, вентиляция и кондиционирование» (принятые постановлением Госстроя РФ от 26.06.2003 г. №115: «б) у наружных дверей вестибюлей общественных и административно-бытовых зданий - в зависимости от расчетной температуры, °С, наружного воздуха (параметры Б) и числа людей, проходящих через двери в течение 1 ч.».
2) Секретарю комиссии (Л.В.Вестратенко довести до сведения заявителя о принятом решении в срок до 28.01.2016г.

Перечень работ, согласно проекту (проектной документации): демонтаж бетонных и гипсолитовых перегородок.
Несущие стены не затронуты.
Информация об исполнении:

- заявитель уведомлен в срок;
- проект приведен в соответствие со строительными нормами и правилами.

	1.2.
	РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Бурдиной Л.С. «О согласовании перепланировки квартиры № 140 по ул. 50 лет СССР, д. 10». Дом 447-37-с серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 4 этаже в 5 этажном, 3 подъездном доме. Проект №592/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции дома.

Перечень работ, согласно проекту (проектной документации):
демонтаж/монтаж кирпичной перегородки в санузле, расширение площади санузла за счет кладовой с устройством дополнительной гидроизоляции пола (в соответствии с СНиП 2.03.13-88 «Полы» ванные комнаты или туалеты после перепланировки обязаны в конструкции пола иметь гидроизоляцию), установка душевого поддона на площади кладовой, монтаж систем ХВС и ГВС к душевому поддону произведен из напорных полипропиленовых труб диаметром 20, системы К1 – канализационных труб диаметром 50 с врезкой в существующие стояки.
Несущие стены не затронуты.

Ю.С. Забазнов призвал проголосовать членов комиссии за принятые решения с п.1.1 по п.1.2 .
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
Ю.С. Забазнов призвал проголосовать членов комиссии за следующее решение:

РЕШИЛИ: По принятым решениям с п.1.1 по п.1.2 секретарю комиссии Л.В. Вестратенко в установленный срок подготовить проекты распоряжений Администрации города Волгодонска, главного архитектора города Волгодонска – председателя комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

Председатель комиссии озвучил о переходе к рассмотрению следующего вопроса.
По 2 вопросу:
Слушали: председателя комиссии Ю.С. Забазнова:
	2.1
	РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Таранниковой Л.Н., Скриповой Н.Н.  «О сохранении перепланировки квартиры № 75 по ул. Черникова, д. 22». Дом 96 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 1 этаже в 9 этажном доме. Проект №АП 01-07/145-15 АР, выполнен ООО «Архпроект».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции дома и дать согласие на сохранение в существующем состоянии жилого помещения.
Перечень работ, согласно проекту (проектной документации):

демонтаж перегородки между кухней и кладовой.

Несущие стены не затронуты.

	2.2.
	РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Игнатченко П.Н. «О сохранении перепланировки квартиры № 6 по ул. 30 лет Победы, д. 35». Дом 447 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 2 этаже в 5 этажном, 4 подъездном доме. Проект №705/14- АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции дома и дать согласие на сохранение в существующем состоянии жилого помещения.
Перечень работ, согласно проекту (проектной документации):

демонтаж кладовых и переустройство входов в гостиную и кухню.
Несущие стены не затронуты.

	2.3.
	РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Загоруйко В.В., Загоруйко Г.Н., Загоруйко Р.В., Загоруйко М.В.  «О сохранении перепланировки квартиры № 16 по ул. М.Горького, д. 73». Дом 1-438-5 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 4 этаже в 5 этажном, 5 подъездном доме. Проект №709/16 - АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции дома и дать согласие на сохранение в существующем состоянии жилого помещения.
Перечень работ, согласно проекту (проектной документации):

демонтаж/монтаж гипсолитовых перегородок толщиной 70мм  при переустройстве входа в гостиную, перенос мойки на кухне.

Несущие стены не затронуты.

	2.4.
	РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Игнатченко Т.И., Игнатченко П.П., Игнатченко П.П.   «О сохранении перепланировки квартиры № 52 по ул. 30 лет Победы, д. 35». Дом 447 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 1 этаже в 5 этажном, 4 подъездном доме. Жилое помещение газифицировано. Проект №707/15 - АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	1) Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции дома и с учетом расположения жилого помещения на 1 этаже многоквартирного дома дать согласие на сохранение в существующем состоянии жилого помещения при условии уточнения размера вентиляционного канала в кухне-столовой с учетом соблюдения требованиям пожарной и газовой безопасности и установки двери в спальне. Кроме того, к такому помещению повышенные требования к кратности работы вытяжной вентиляции (замена воздуха в помещении) согласно Своду правил СП 54.13330.2011 «СНиП 31-01-2003. Здания жилые многоквартирные», утвержденного приказом Министерства регионального развития РФ от 24.12.2010 № 778, кухня - это подсобное помещение и она должна иметь дверь, отделяющую ее от жилых помещений.
2) Секретарю комиссии Л.В. Вестратенко довести до сведения заявителя о принятом решении в срок до 28.01.2016г.
Перечень работ, согласно проекту (проектной документации):

Демонтаж/монтаж гипсолитовых перегородок с образованием кухни - столовой путем объединения кухни с жилой комнатой,  переоборудование ванной комнаты.

Несущие стены не затронуты.
Информация об исполнении:

- заявитель уведомлен у срок;

- размер вентрешетки уточнен в расчетах проекта №707/15 - АР, выполненного ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	2.5.
	РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Полтавцевой Ю.С. «О сохранении перепланировки квартиры № 37 по ул. Молодежной, д. 17». Дом 1-464 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 4 этаже в 5 этажном, 4 подъездном доме. Проект №521/15 - АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	1) Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции дома и дать согласие на сохранение в существующем состоянии жилого помещения при условии доработки проекта в части указания дополнительной гидроизоляция пола в санузле в соответствии с СНиП 2.03.13-88 «Полы» ванные комнаты или туалеты после перепланировки обязаны в конструкции пола иметь гидроизоляцию.
2) Секретарю комиссии Л.В.Вестратенко довести до сведения заявителя о принятом решении в срок до 28.01.2016г.
Перечень работ, согласно проекту (проектной документации):

демонтаж бетонных перегородок при устройстве совмещенного санузла с дополнительной гидроизоляцией пола, переоборудование санузла.

Несущие стены не затронуты.
Информация об исполнении:

- заявитель уведомлен в срок;

- в проект внесены изменения в части устройства дополнительной гидроизоляции пола в санузле.

	2.6.
	РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Олейниковой С.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 33 по ул. 30 лет Победы, д. 3». Дом 447 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 5 этаже в 5 этажном, 4 подъездном доме. Проект №737/15 - АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	1) Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции дома при условии приведения в соответствие проекта №737/15 - АР, выполненного ФГУП «РТИ-Ф БТИ» в части устройства гардеробной на площади гостиной и соблюдения  ГОСТа 21.201-2011 «Система проектной документации для строительства (СПДС). Условные графические изображения элементов зданий, сооружений и конструкций».
2) Секретарю комиссии Л.В.Вестратенко оповестить заявителя о принятом решении в срок до 28.01.2016г.
Перечень работ, согласно проекту (проектной документации):

демонтаж гипсолитовой перегородки толщиной 70мм между гостиной, коридором и кухней, демонтаж кирпичной перегородки при устройстве совмещенного санузла.

Несущие стены не затронуты.
Информация об исполнении:

- заявитель уведомлен в срок;
- проект приведен в соответствие с ГОСТом 21.201-2011 «Система проектной документации для строительства (СПДС). Условные графические изображения элементов зданий, сооружений и конструкций».

	2.7.
	РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Гладченко М.В., Гладченко В.Н. «О сохранении перепланировки квартиры № 60 по ул. М.Горького, д. 81». Дом 1-438-5 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 3 этаже в 5 этажном, 4 подъездном доме. Проект №706/15 - АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции дома и дать согласие на сохранение в существующем состоянии жилого помещения. Перечень работ, согласно проекту (проектной документации):

Устройство совмещенного санузла с дополнительной гидроизоляцией пола (в соответствии с СНиП 2.03.13-88 «Полы» ванные комнаты или туалеты после перепланировки обязаны в конструкции пола иметь гидроизоляцию), увеличение санузла за счет площади коридора, демонтаж/монтаж кирпичных перегородок толщиной 70мм при переустройстве входа в жилые комнаты, перенос входа в кухню.
Несущие стены не затронуты.

	2.8.
	РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Олейниковой Е.Н., Олейниковой Н.Н., Олейникова Н.И. «О сохранении перепланировки квартиры № 8 по ул. Ленина, д. 33». Дом 1-438-3 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 2 этаже в 4 этажном, 2 подъездном доме. Проект №543/15 - АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции дома и дать согласие на сохранение в существующем состоянии жилого помещения. Перечень работ, согласно проекту (проектной документации):

демонтаж/монтаж гипсолитовой перегородки толщиной 50мм, закладка дверного проема в кухню, увеличение совмещенного санузла за счет площади коридора с устройством дополнительной гидроизоляцией пола в соответствии с СНиП 2.03.13-88 «Полы», переоборудование санузла, переустройство входа в кухню.

Несущие стены не затронуты.

	2.9.
	РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Вифлянцевой Л.А., Вифлянцева Е.А., Вифлянцева А.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 118 по ул. Морской, д. 102». Дом 1-447с-17 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 3 этаже в 5 этажном, 3 подъездном доме. Проект №013/16 - АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции дома и дать согласие на сохранение в существующем состоянии жилого помещения. Перечень работ, согласно проекту (проектной документации):

Установка ванной на площади кладовой с устройством дополнительной гидроизоляцией пола (в соответствии с СНиП 2.03.13-88 «Полы» ванные комнаты или туалеты после перепланировки обязаны в конструкции пола иметь гидроизоляцию). Вход в помещение, не оборудованное унитазом (душевая, ванная, умывальная), допускается делать из любой комнаты.

Несущие стены не затронуты.

Ю.С. Забазнов призвал проголосовать членов комиссии за принятые решения с п.2.1 по п.2.9 .
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
Ю.С. Забазнов призвал проголосовать членов комиссии за следующее решение:

РЕШИЛИ: По принятым решениям с п.2.1 по п.2.9 секретарю комиссии Л.В. Вестратенко в установленный срок подготовить проекты распоряжений Администрации города Волгодонска, главного архитектора города Волгодонска – председателя комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
Председатель комиссии

                                Ю.С. Забазнов

Секретарь                                                                                                            Л.В. Вестратенко